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How a Realist-Constructivist Theory Can Contribute to

Understanding the 2014 Ukraine Crisis

Abstract

Realism has been the predominant paradigm for analysing Russian foreign policy in recent

times, however, it can sometimes appear lacking in convincing power. Constructivism offers

some explanation for the motivation behind policy, however, again appears lacking in

convincing power alone. Realist-constructivsm has been suggested to bridge the gap, as it

were, between traditional notions of power, and cultural influences. The main argument for

realist-constructivism is that some of the basic principles of realism must have a

constructivist base, for example, in order to define the ‘us’ and ‘them’ in international

politics and to determine with whom one is competing for power and influence, there first

must be an understanding of how one defines the ‘us’. This analysis examines the realist-

constructivist theory as put forward by Barkin (2004; 2010), analyses its advantages and

disadvantages, and seeks to view the Ukraine crisis of 2014 through a realist-constructivist

lens, hoping to contribute something to the still young and developing discussion around a

realist-constructivist theory.

Keywords

Realist-constructivist theory; NATO; national identity; Ukraine; Crimea; the EU; 2014;

annexation

21, 362 words

5

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using only

the listed resources and literature

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been

properly cited

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or

the same degree.

Prague 05/05/18 Sophia Rigby

6

Contents

INTRODUCTION……………………………………………………………………………………………….7

LITERATURE REVIEW……………………………………………………………………………………..10

REALIST-CONSTRUCTIVIST THEORY………………………………………………………………..17

REALIST-CONSTRUCTIVIST ANALYSIS……………………………………………………………..27

CONCLUSION…………………………………………………………………………………………………50

BIBLIOGRAPHY……………………………………………………………………………………………….56

7

How a Realist-Constructivist Theory Can Contribute to

Understanding the 2014 Ukraine Crisis

Introduction

Norman Stone is fond of reducing the complex causality of the twentieth century’s world wars to the

claim that “the Germans went ape”. The story of the twenty-first century has pretty much been the

same: the Russians went ape.

Andrew Wilson, (2014b)

Competing narratives have surrounded the Ukraine Crisis, with Russia dominating much of the

propaganda-battle in successfully spreading its message into the West, where even if it is not

supported, it is discussed as an equally legitimate narrative of events. The fundamental facts of the

situation are however, as follows. The Ukraine Crisis and Russia’s annexation of Crimea came

seemingly out of the blue for the West after a period of deteriorating relations with Russia. Following

the suspension of the EU Association Agreement with Ukraine by then-President Yanukovych in favour

of closer economic ties with Russia, mass protests broke out on Maidan Square in Kiev, which became

known as the “Euromaidan”. Heavy-handedness by the government and military and a refusal by the

protestors to submit led to the overthrow of the President. Russia regarded the new government in

Kiev as illegitimate and began sending forces (unofficially) in to Crimea. Initially these “little green

men” were claimed to be local defence forces; they provoked protests and a “referendum” for

independence was held with support of the Russian government and military. Held without external

observation, the “referendum” results declared the will of the people to be independence, although

the international community has rejected the validity of both referendum and results. The peninsula

was then annexed by Russia, “according to the will of the people” and deemed the historically and

morally just action (Putin, 2014). Similar events, with special forces minus insignia stirring up unrest

and encouraging local groups to fight Ukrainian government forces, soon arose in the eastern regions

of Ukraine. That conflict is still ongoing, with Russia still claiming non-involvement.

Winston Churchill famously described Russia as a riddle, wrapped in a mystery, inside an enigma.

Lesser known is his proposal for the key: Russian national interest. This has been the cornerstone for

analyses of Russian behaviour, especially in recent decades. In attempting to explain Russian

behaviour on the international stage, many scholars have taken a largely realist view, proposing

Russia’s national interest and power play motivates its foreign policy, particularly with reference to
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the 2014 events. NATO expansion, and recently EU expansion, have been put forward to explain

Russia’s increasingly aggressive behaviour towards states in the post-Soviet region. However, there

are some scholars who see realism as slightly lacking in its explanatory capabilities. Realism focuses

on power, the competition between states for that power, and the steps states take to ensure their

national interest. But how do states decide what is in their national interest? It is not a proscribed

term. Rather, a country’s national interest is defined largely by what that state’s society and political

culture dictate.

Constructivism places an emphasis on societal and cultural influences; it is not purely national identity.

However, national identity is an important factor, and significantly for traditional realist areas of

interest, how the national identity and political structures interact and modify one another. Neither

are fixed, they are constantly in flux and determined to a large extent by the context in which they are

found. History, shared experiences and memory, and culture all contribute to create a unique context

in which a state’s politics is formed and developed. Politicians themselves are not primarily political

beings; they are first and foremost social beings. They were socialised into a culture and then became

political actors. Even considering differing political stances along the political spectrum, there are still

cultural commonalities for politicians within one state community.

The possibility of a realist-constructivist theory has been proposed by some scholars and its merits

discussed over the last two decades (Barkin, 2004; 2010; Jackson, 2004). The fundamental argument

is that some of the basic principles of realism must have a constructivist base, for example, in order to

define the ‘us’ and ‘them’ in international politics and to determine with whom one is competing for

power and influence, there first must be an understanding of how one defines the ‘us’. There is still

some debate over exactly how a realist-constructivist theory could be implemented or whether the

two paradigms are even compatible, however, there are some interesting propositions about the

importance of context and identity that are often ignored by realist interpretations of political action.

This work seeks to review the common arguments given by scholars for the 2014 annexation of Crimea

and why Russia acted in such an aggressive and illegal way towards a fellow sovereign state, and to

look at both the realist and constructivist arguments to see if and where those arguments used in

combination could strengthen understanding. This is still a new theoretical idea in international

relations study and so far, while there has been some thought-provoking discussion over the possible

form of such a theory, there has been little empirical work on case studies to support the theoretical

conception and to assess its usefulness. Considering the evolving nature of the theoretical framework,

this Master’s work is largely experimental, a result of a natural curiosity of political culture, a strong

emotional attachment to my own cultural background, and therefore an interest in the interaction
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and possible confluence between societal values and political stance. Therefore, this work seeks to

assess the main arguments of the motivations for the annexation of Crimea and identify areas where

realism and constructivism coincide, and which motivations could appear stronger or significant

because of both realist and constructivist principles.

Discussion of the theoretical concept remains dominant and over whether it is possible to combine

the basic principles of both independent theories and in what way. Should ideas such as power and

national interest be given one realist-constructivist definition, or should two separate definitions be

used together to show the important yet differing dimensions of one argument? It is an interesting

puzzle to examine the realist and constructivist elements of each argument to see if and where

synthesis can occur.

The first section looks at the literature that has been generated around the crisis and the main

arguments that are proposed for the annexation of Crimea. The second section examines both the

realist and constructivist theories and the proposals for a realist-constructivist theory: how it is

delineated and the important factors. The third part is an analysis of the main arguments that are

given from both the realist and constructivist sides and how an understanding of both can strengthen

the understanding of a particular factor. Finally, a conclusion will draw together the main advantages

and disadvantages that appear from using a realist-constructivist theory.

It must be noted that the use of constructivist arguments and the narratives that have emerged, some

recent and some long-standing, is not an attempt to legitimise arguments that should not be

legitimised, for example, the common argument that Ukraine is not really a separate nation and that

they are too close to Russians as a people to be separated by arbitrary borders; but, the argument is

present in Russia, is commonly supported, and has been used in justification for actions in Ukraine.

This work does not seek to support moral relativism and argue that because Russia believes it, then

therefore it must be true. However, to find a solution to any riddle, mystery, or enigma, both in and

out of the political sphere, full comprehension of the problem must be achieved. This cannot happen

if part of the argument for the annexation of Crimea is neglected.
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Literature Review

Mearsheimer (2014:82) argues that Putin’s actions are easy to comprehend. Ukraine has served as a

buffer state against Nazi Germany, Imperial Germany, and Napoleonic France. No Russian leader could

tolerate a hostile military alliance operating in Ukraine. Teutmeyer (2014) suggests that Russia still

views NATO as a hostile organisation and that the Ukraine Crisis is Russia drawing a definitive line in

the sand for NATO, and EU, expansion. Russia perceives NATO expansion as trying to move Ukraine

and other post-Soviet states out of Russia’s influence and into the West’s (Mearsheimer, 2014).

MacFarlane (2008:39) says that from a realist or geopolitical perspective, NATO expansion, and

perhaps also democracy promotion, weakens Russia’s position in Europe. It is natural that extending

their zone of cooperation, even if states refrain from full membership, increases NATO influence,

which in turn could decrease Russia’s (Teutmeyer, 2014). However, both NATO and the EU have taken


[…]


without even thinking about it because they are ‘natural’ in that society. Therefore, it must be true

that influences that develop throughout childhood remain influential, even if ultimately, they are

ignored, or if they remain influential without one being conscious about it.

Realism has been a powerful analytical tool in international politics but there is sometimes something

lacking. According to realism, states are in constant competition with one another, and they each seek

to increase their power and work to attain goals that are in their national interest, which naturally

must happen at the expense of others’. But how do states view power and what do they consider to

be in their national interest? In Russia’s case, military strength and the ability to influence the states

in their near abroad are important for their power status and being the dominant player in their

privileged sphere in the near abroad is in their national interest, but it is also something that is

important to Russia’s identity that has developed and that connects it to its “glorious and spiritual”

history.

There are some arguments which appear highly convincing from the realist perspective. Russia’s

dominance over energy resources and their desire for that status quo to remain seems not to have a

convincing constructivist element to it. Ukraine’s diversification strategy, their not insignificant
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resources of oil and gas off the Crimean peninsula and their industrial east would appear to threaten

Russia’s dominant position in energy production. Were Ukraine to diversify significantly, Russia would

also lose a powerful means of wielding influence over Ukraine’s decision-makers. Therefore, in this

argument, a realist-constructivist approach appears to add little to the debate. Likewise, Russia’s

attempts to legitimise the annexation through the humanitarian argument seems to have little

constructivist dimension to it and appears to be strongly convincing purely through a realist

interpretation alone, as it appears motivated by concerns over power and influence rather than a

belief in the values of humanitarian intervention.

However, the realist arguments for Russia’s action being to keep NATO out of Ukraine and the

importance of Crimea are less convincing alone. The context of Crimea as the site of significant World

War Two battles and the great loss of life sustained by Soviet Russia in the region, makes the possible

presence of their long-time enemy untenable, even if relations were to ameliorate. While common

sense dictated that opposition within NATO to Ukrainian membership and the huge obstacles facing

Ukraine such as corruption, infrastructure, military capabilities would hinder their membership and

suggest that NATO membership is a long way off for Ukraine and did not require such a drastic and

damaging policy from Russia, especially as now Russia faces significant sanctions with the prospect of

their continuation (EU, 2018), Russia nonetheless committed to a strategy that secured its dominance

in the region but also promoted its historical and cultural inseverable ties. The EU could not hope to

compete with such an emotive narrative until its own were more compelling. The narrative, although

perhaps created after the policy to present a more palatable proposition for both the public and the

international community, is nonetheless an important aspect in Russia’s motivation. If they believed

the narrative could be effective, the policy would be less of a risk. Therefore, the use of the realist-

constructivist theory here helps explain the motivation and lack of restraint of that motivation.

The role of the EU and Russia’s emphasis on its Great Power status also appear to gain in explanatory

power with the use of a realist-constructivist theory. It may be that Russia fears its national interest

will be affected if the post-Soviet countries turn westward and integrate with the EU, however, the

more constructivist factors of Russia’s historical interests and cultural ties in the region cannot easily

be separated from concerns over power and influence concerns. The EU not only undermines Russian

influence in the region, but also undermines Russia’s normative identity. The EU casts Russia as the

backward-thinking, imperialist power that seeks to repress weaker states and keep them suppressed.

That proscribed identity harms Russia’s international standing as a Great Power because of the

impression it presents to other nations. Power in the twenty-first century comes not only from

economic and military power, but also from the normative power that states yield. This also explains

why a realist-constructivist perspective appears interesting when looking at Russia’s fear of the Colour
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Revolutions. The strength of the regime depends on the support, or ambivalence, of the population.

Should EU-norms and “Western” ideas be allowed to permeate Russia, the regime is threatened.

It must once again be emphasised, that the use of constructivist elements such as national identity

and cultural values are not meant to justify their use. For instance, the religious argument of the

baptism of Prince Vladimir in Crimea and the Russian belief that Ukrainian national identity does not

exist, should not be validated, but this analysis proposes that their understanding is important within

the context of the Crimean annexation. Invalid narratives need to be contested, however, it must also

be recognised that within a society, narratives can often become firmly entrenched as they are

repeated and come to be believed, even by those who promote them for more realist purposes. The

danger with a realist-constructivist argument is perhaps that the narratives that are invalid and yet

believed are given the same value as the constructed identities that exist outside of politics, for

example, the importance of the wartime narratives concerning the bravery of the people.

The realist-constructivist theory is still young and developing and lacking in empirical case studies,

however, there have recently been some interesting works using the theory, one being MacKay and

Levin’s Hegelian Realist Constructivist Account of War, Identity, and State Formation (2018), which

takes a realist perspective of power but emphasises the importance of ideas and identities to the

construction and implementation of power. Hegel, being a philosopher rather than a social scientist,

is an interesting advocate of such a theory, as he is able to weave between power concepts associated

with war and social concepts of ideas and identities without being too drawn to either one paradigm.

This work attempted to show that there were factors given for the 2014 Ukraine Crisis that could

navigate between these two theories in order to present a stronger argument for the different factors.

However, this is a new theoretical concept and so more case studies will need to be carried out in

order to fully assess the uses of such a theory.

This analysis assessed the main arguments presented for the Crimean annexation and examined how

the arguments set forth could be viewed from both a constructivist and realist perspective and could

combine to strengthen understanding. It is the author’s view that a realist perspective that considers

both the traditional elements of realism but from within a constructivist context of the region of

analysis could contribute important points of understanding that would otherwise be neglected. A

realist-constructivist view demands the analysis of more factors, this is true, and perhaps the

disadvantage is that from within a specific context there is less capacity to use the conclusions to

transfer knowledge to a different area. However, for those scholars looking into Russian foreign policy

from another culture, more information can only deepen understanding. Problems are not solved by
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understanding half the problem. The riddle needs information to be solved, the mystery clues to be

unravelled, and the enigma codes to be decoded.
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