IMESS DISSERTATION
Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator
(cc Chiara Amini chiara.amini@ucl.ac.uk and Lisa Cagnacci l.cagnacci@ucl.ac.uk)
Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quanti-
tative, or comparative) in their dissertation.

Student: Sophia Rigby

Dissertation title: How a Realist-Constructivist Theory Can Contribute to Understanding the 2014 Ukraine Crisis

Excellent Satisfactory Poor

Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an ar-
guments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support ar-
guments and structure appropriately.

x

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

x
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
Strengths

The dissertation mines an impressive range of literature. The bibliography is excellent and well-presented. There is an
ambitious attempt to marry realist and constructivist theory and apply the result to the Ukraine crisis. The main body
of the essay is nicely structured around a list of, and subsequent analysis of, Russia’s motives (Though this list is not
complete: one might add Putin’s need to boost his own domestic popularity and overcome the legacy of the protests
of 2011-12, and isolate the political and economic system from similar challenges in the future).

Mostly, the writing style is good; and the footnoting and referencing are all done well.

Weaknesses

The main problem is with the realism section. There is so much that is presented in this section as eternal, but is also
constructed, like the representation of NATO expansion. Too many tendentious Russian claim are presented as fact –
this is a matter of writing style, elsewhere the author says that national identity, for example, is always changing. So is
foreign policy discourse.

Chronology is crucial here. It would really help to give chapter and verse on the deteriorating relationship between
Russian and the West. The deterioration did not start in 1991 or 2000. The relationship was pretty good under
Obama’s first term (the era of the ‘reset’). The relationship deteriorated with the Arab Spring in 2011, the Bolotnaya
protests in 2011-12, and finally the culmination of the Ukraine crisis in 2014. That is how I would depict the interaction
between realism and constructivism; because that is when what are presented as realist arguments are basically con-
structed. Michael McFaul’s new book would be a help here (From Cold War to Hot Peace).

Ultimately, the dissertation might work better if it was more critical of realism Ultimately all apparently realist argu-
ments are constructed.

This keeps the dissertation from being a distinction, but it is an excellent 2:1.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):
I would ask about chronology:
When do you think were the key turning-points in the deterioration of the relationship between Russia and
the West?
And
To what extent do you think that what are presented as timeless considerations of ‘national interest’, like
Russia’s fear of open borders and attack from the West, also socially constructed?